
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100400024

24

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.559 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, prorrogar o
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos
constantes no referido Processo, designada originalmente pela Portaria 351/2020 -
REITORIA/IFG, de 3/3/2020, publicada no DOU em 5/3/2020, Seção 2, página 27, e com
última recondução dada pela Portaria 1194/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de julho de 2021,
publicada no DOU de 26 de julho de 2021, Seção 2, página 30.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os
trabalhos de investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 24/9/2021 até
a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.560 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, prorrogar o
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos
constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 747, de 12 de
abril de 2019, publicada no DOU de 15/4/2019, Seção 2, página 29, e com última
recondução dada pela Portaria 1209/2021 - REITORIA/IFG, de 28 de julho de 2021,
publicada no DOU de 30 de julho de 2021, Seção 2, página 28.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os
trabalhos, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 28/9/2021 até
a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.581 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.003804/2021-61, exonerar o
servidor DOUGLAS PEREIRA DA SILVA PITALUGA, ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1854938, do cargo de Gerente de Administração e Manutenção
do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157, ficando seu exercício vinculado à
UORG-21.

II - Nomear a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1.564489, para exercer o cargo
de Gerente de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4,
UORG-157.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.582 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.003798/2021-41, exonerar o
servidor ELIEZER MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1219238, do cargo de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do
Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25, ficando seu exercício vinculado à UORG-22.

II - Nomear a servidora ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo
de Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1.553276, para exercer o cargo de Gerente de
Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.583 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2021-91, exonerar o
servidor DAYWES PINHEIRO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1662229, do cargo de Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-101, ficando seu exercício vinculado à UORG-22.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.584 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2021-91, exonerar o
servidor THIAGO EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 2770532, do cargo de Diretor de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-100, ficando seu exercício vinculado
à UORG-53.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.585 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.003799/2021-96, dispensar o
servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE Nº 1.530844, da função de Coordenador de Recursos Humanos e
Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-27, permanecendo
seu exercício vinculado à UORG-27.

II - Designar a servidora ALINE REZENDE LIMA VASCONCELOS, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2233799, para exercer a função de
Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG,
Código FG-1, UORG-27.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.599, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001204/2021-78, exonerar, a
pedido, o servidor ALEX DE LIMA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2900108, do cargo de Gerente do Centro de Seleção do
IFG, Código CD-4, UORG-95, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-95.

II - Nomear o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1874028, para exercer o cargo de Gerente do Centro de Seleção do IFG, Código
CD-4, UORG-95.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
PORTARIA Nº 172, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, nomeado
nos termos da Portaria nº 5.433, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de
novembro de 2020, seção 2, página 24, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear previamente os servidores Rosimiro Araújo do Nascimento - SIAPE:
1901119, Clemeson Cardoso Vale - SIAPE:2337523 e Rayanne Lopes dos Santos Silva - SIAPE:
1872472, como substituto do Cargo de DIRETOR GERAL - CD2 - GAB-SRM; Hudson Ricardo da

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.190, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021; considerando o Processo Eletrônico nº
23198.000646.2021-65, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 03.10.2021, o servidor Diogo Matos da Silva,
matrícula SIAPE nº 3222816, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Pontes
e Lacerda, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

Silva Rezende - SIAPE:2304635 e Márcio Gomes da Costa SIAPE: 2235115 como substituto do
Cargo de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD4-DAP-SRM; Clemeson Cardoso
Vale - SIAPE:2337523 e Raissa Almeida Gomes SIAPE: 2178197, como substituto do cargo de
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL- CD4 - DDE-SRM, para que assumam os
respectivos CARGOS nos afastamentos e impedimentos legais dos titulares.

JÂNIO FERNANDES E SILVA

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23396.002501/2021-62, resolve:

Nº 818 - Exonerar, a servidora SILEIMAR MARIA LELIS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1764568, SIAPECAD nº 02029493, do
encargo de substituto de Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD - 03, do(a) Campus
Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 819 - Nomear a servidora JESSICA GLORIA JORGE BATISTA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1112758, SIAPECAD nº
02357169, para substituir o(a) Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD - 03, do(a)
Campus Salinas, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir da
publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.455, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.028683/2019-88, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do Artigo 13, § 1º da Lei 8.112 de 1990,
a nomeação de NATAN LUIZ BARBALHO FERREIRA, CPF 010.325.512-59, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Bragança
deste Instituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 12º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 0963364.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.092, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.009906.2021-91, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) RENAN DANTAS DA NOBREGA, matrícula SIAPE
nº 1854575, CPF nº 058.047.314-75, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
de Obras de Engenharia, Reitoria, Código FG-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.094, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.009906.2021-91, resolve:

Art. 1º. Dispensar o(a) servidor(a) FERNANDO CESAR DE SOUSA FREIRE,
matrícula SIAPE nº 2421443, CPF nº 691.154.784-91, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório-Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de
Coordenador de Obras de Engenharia, Reitoria, Código FG-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº2839/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, bem como no que
consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Ofício nº 100/2021-
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB resolve,

Nº 161 - Dispensar, a pedido, o servidor WILLIAM DE SOUZA SANTOS, CPF nº. 836.525.235-04,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da Função de Coordenador de Pesquisa do Campus-Cajazeiras, Código FG-01;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:46:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




